¶ De quodam pastore simulatum confidente

Pastor ouīt ex ea regni Neapolitanī ora/ quē oīm latrocinijs op[er]am dabat / se[nt] p[ro]f[es]sorem adjit/ sua peccata diciturus. Cum ad sacerdotis genua proculbusset; parce mihi (inquit ille lachrymans) pater mihi/ q[uod] grauita[re] deliqui. Cum iuberet dīcere quid esset. Atq[ue] ille sāpius id v[er]bum iterasset/tanq[ue] qui nepharium admisisset scelus. Tandē hortatus sacerdotis: ait se cum caseum sacer[er]e/ ieiuniū tempe/ex p[re]fura lacris guttas quaefā quas nō spretusset in os desiliisse. Tum sacerdos qui mo[bi]dus patriæ noſſet subridens/cum dixisset grauit illum deliquisse qui qua dra gelimā non seruasset/q[uod] si uirtus nungd alij obnoxius esset peccatis. Abnuente pasto terrogauitnum cūm alijs pastoribus quenq[ue] peregrinū ut mos esset illius regiōis transeatē spoliasset/ aut peremisster. Sāpius inquit/ u[er]acij in re cum reliquis sum veratus. Sed istud ait apud nos ita est consuetum/ ut nulla conscientia fiat. Cum In large cō utrūq[ue] graue facinus cofessor assueraret; ille ut rem leuē latrocina & hominū cōscientiosos demquoniā apud eos usu probarens existimans: solius lactis veniam petebat.

E 2

FACETIAE POGGI.

Res pessima cōsuetudo peccādi: q̄rē etiā illa errata leuita reddit q̄ sūt grauiissimā.

¶ De lusore propter ludum in carcerem truso.

Est in oppido terre noīte certa constituta poena his qui lusorint ad talos. Quisdam notus meus in ludo dōghensus / cōtracta poena in carcerē trusus fuit. Cum petere ab eo cur ibi reclusus esset. Hic nōster prator inquit / quia qd' meum erat lusi me in carcerem posuit: quidnam hic ageret si lusisse suum?

¶ De patre filium ebrium redargente.

In ebriā ius Pater cū filij ebrietate saepius nequicq; redarguissit: confpecto seip̄ in via ebrio/ uentutem, erectis verendis turpiter facientib; pueris quoq; pmulcet qui circūtabant ridentib; atq; illudentibus: filii ad tam verecumdū spectaculū v ocauit: existimatis hoc ex emplo ab ebrietate deterierū eum posse. Ille aut̄ viso ebrio. Rogo pater inquit: ubi est id vīnum quo iste ebrius factus est: ut ego etiam eius vīni dulcedinē degulfi. Non ebriū turpitudine absterritus/ sed vīni cupiditate tōmotus.

¶ De adolescentē Perusino.

Hispinam quoq; Perusinū adolescentē nobilēm atq; admodum dissolutum: cūm opprobrio ceteris ex ea familia esset: ad se vocauit semel Simon cæcilius cos gratius eius/ senex/ magne auctoritatis atq; admodum prudens. Et cum rationib; multis adolescentē ad meliorem vitamhortatus esset: detestans virtutē/ vītutes vō collaudans. Postq; tandem perorauit Simeon/ inquit ille: Cōposite atq; ornate admodum sicuti vīrum eloquentē decet fecisti yba: verū ceteris iam perichiores orōnes in hanc sentētiā audiui: & tamēnib; eorum quē dicebant unq; facere volui. Nihil amplius supior exemplo q̄ hīc verbis profuit.

¶ De Duce Andegauensi qui precio
sam supellectile Redolpho ostendit.

Erat sermo aliquando in coetu doctōrum virorum reprehendentē inanem eorum curam/ qui multum studij operēq; in querendis emendisq; preciosis lapidib; ponunt. Hic quidam recte inquit Redolphus/ ex Camerino duxis Andegauensis cum ad regnum Neapolitanū proficeret stulticē monstrauit. Cum enim Redolphus ad eum visendū in caltra venisset: ostendit ei Dux p̄fōsam admodum supellectile inter quā cetera margaritas/ saphyros/ carbunculos/ & ceteros lapides/ magno qui in precio habent. His conspectis quesiuit Redolphus: quanto lapides illi existimarent: & quid utilitatis affarent. Magnum quid estimari Dux respondit: sed nihil afferre lucri. Tum Redolphus. Ostendam tibi inquit duos lapides decem florēnō: qui mili annuatim ducentos redundunt. Ac deinde cum Dux cēm hāc admirantem/ ad molendinū quod ipē cōstruī fecerat duxisse: duos moles lapides ei ostendit: dicens illos esse qui suorum preciosorum utilitatem vītūtemq; superarent.

¶ De eodem Redolpho.

Hic ipē cūdā Camerineni qui visendi causa orbem peragrade cupiebat: iussit usq; Maceratam oppidū proficisci. Quod ille cum effecisset/ orbem inquit terrārum nūiuersum confixi: nihil esse aliud affterens mundū hunc q̄p colles/ cōales/ montes/ planicēm/ culta atq; inculta loca/ nemora & silvas: quā omnia eōdī spacio continerent.

Facetissimū dicūm cuiusdam Perusini.

Erat Perusino cūdā dolium vīni sapidi & boni admodum paruum. Ad eum pro vīno cum quidam puerum cum vase maiuscūlo deflatis et sumpto in manus vase/ atq; ad nares admoto. O he inquit vase istud admodum feter. Numq; in hoc vīnum meum infundam: vade atq; ad eum quī te misit istud reporta.

¶ Contentio durarum meretricū de tela linea.

Duc Romāg mulieres quās nouī diuersā ētate & forma iuerunt domū Cas

galiis cuiusdā et nostris voluptatis ac premij causa. His cū pulchriorē bis cognouis
ser alterā semel tñ attigit: tum ne se spretā putaret: tñ ut iteū rediret cū socia. Abe
unitibus telam linea dono dedit: nō discernes quanta esset futura curiq; portio. In dī
uisione clancula cōtingio orta est inter foeminas: altera duras ptes sc̄m opus exas-
cū / altera medieratē sc̄d'm ḡsonas postulante. Dūterse vtr̄imq; variegq; rōnes
afferebant: cum una maiore se labore p̄pessam esse / reliq; parem fuisse cōtenderet.
Ex ybis ad verbera deuenerūt: ac ungūti capilloq; certamē. Primo vicini / inde
etiam marin cōcurrūt diffidij cām ignorates: utrāq; libi verbog; cōtumeliam illatā a se
rente. Viris sūre cuiuscq; uxoris cām twentib⁹ / mulierū pugna ad viros descendit.
Vecib⁹ & lapidib⁹ acta res est: donec cōcurrentū interuentus prēlūm diremit.
Vixi diffensionis cām ignorantes / inimicitā seruit: reclusi in caueis more romano.
Pānus est apud quendā ob rem indiscessam non dū diuisus: sed occulte a mulieris
bus de diuidendo agitur. Quenq; a Doctoribus quid iuris sit.

¶ De Gallo & vulpe.

Eiuriens quondā vulpes / ad decipiendas gallinas (q̄e gallo duce arbore excelsore
suo quo sibi aditus nō erat ascenderant) ad gallū blande accessit. quē comiter
cum salutasset. Quid in excuso agis / inqt. Nunq; non audīstī noua hæc recentia
tam salutaria nobis? Nequaq; gallus cū respōdiliset. Atqui p̄nuncia. Huc accelli
ait / ad cōcandū tecū alacritate. Animaliū oīm consiliū celebratū est: in quo pacem
p̄petrā oīm animantiū inter se firmarūt: ita ut omī sublatō timore / nulli ab altero
inīcide aut inīcire fieri amplius queant: sed pace & concordia om̄es fruant: līc; abi
re unicūq; vel soli quo velit secure. Descēdite iḡi: & hunc festū agamus dīc. Agni
ta vulpis fallacia / gallus bonū inq̄t afters nūciū & mihi gratū: & simul collū altis
us protēdens / prospēctuq; lōgius & admirant̄ sūlis in pedes se erexit. Tū quid
nam aspici vulpes cū dixilis? Duos inq̄t magno cursu / ore patulo aduentantes
canes. Tum tremebūda vulpes: Valete inq̄t: mihi fuga expedit anteq; illi aduenis
ant. & simul cepit abire. Hic gallus: quonā fugis: aut qd times ait. Siqdēm pace cō
stituta nihil est timendū. Dubito inq̄t vulpes: an canes isti audierint decretum pas
cis. Hoc pacto dolo illusus est dolus.

¶ Facetum dictum.

Vir in dīcendo liberior: cū quid audacius loquēs in palacio Pontificis / gestu iō
copidissolitiori atteret. Quid aīs inq̄t sūciū qdāz: stultus qdēm diceris. Tum ille.
Hoc inquit p̄magnum luci loco ponere. Non em alio pacto possūm charus esse his
qui nūc regnāt: cum stultorū hoc tps existat: atq; hi soli potiā rerum.

¶ Disceptatio inter Fiorentini & Venetos.

Venetis foedus erat cum Duce Mediolani ad dēcēnū. Interim primo interflo
rennos Dūcemq; orto bello / cum Florentinorū res deteriori loco viderēt. Vene
ti Dūcem haud quicq; hostile timente / adortiupto foedere Brixiam occuparunt: proditores
veri nū Dux superior eset / om̄is bellī moles in se vertere. Florentino Venetos
postmodū de Isac re disceptantib⁹: cuī Venetus diceret: Nobis libertatē debetis.
nam nostra opera liberi elitis. Hoc nequaq; verū est inq̄nit / ad retundendā illius pe
tulamā florelinus: non em nos liberos esse effeciis: sed nos vos reddidimus pro
comparatio Antonij lufci.

E 5

Muliebris
altercatiō

Dom. Iacob.

Ab. Noto. Mo. f.

Ab. Noto. Mo. f.

In venetos
proditores

Inane et
nulos.

FACTIAE POGGI.

quidnam accidisset nouis. Hec mea uxor inquit / defunctus sum. Mihi uxor agit quid tibi aduersi evenit. solare: atque ad coenam veni. At ille cum in gemitu pseue, raret: nec cibum vellet sumere: tandem instantius miceroris causam pcontantibus. An nescis respondit que noua hodie audiui? Quenamque uxor inquit. Mors tuus est Rolandus / qui solus tuebas Christianos. Solata est mulier insulam mortificiam virtutem: & vix tandem ad coenam potuit illum perducere.

¶ De Cantore qui predixit se morte Hectoris recitatatur.

Subiuxit alter similis fabella stulticæ. Quidam inquit / vicinus meus homo simplex audiebat quempiam ex eiusmodi de cantoribus / qui in fine sermonis ad illiciendam audientium plebejum dixit se postridie morte Hectoris recitatatur. His non habet antecepit cantor abiret / pro redemitur: ne tam cito Hectorum virum bello utili interficeretur. Ille morte postero die distulit. Alter vero sepius precium dedit sequentibus diebus pro virginitate. Et cum pecunias defuerint: tandem morte eius necto fletu ac dolore narratur.

¶ De muliere quæ se viro semimortuam ostendit. (n/audire)

Sarda oppidum est in montibus nostris situm: in eo cum vir simplex uxor cum altero coeuntem deprehendisset: illa statim se semimortuam simulauit: plorans se ad terram similius defunctorum. Accedens vir propius ac mortuam credens: cepit illam: manus brachia uxoris fricare. Tum illa sub apertis oculis tanquam ad se paulatim uersa: cum petisset vir quidnam accidisset. Se nimis timore percussam dixit. Et cum eam consolari stultus cepisset: et si quid vellet petere iussisset. Volo inquit illa iures tenet nihil vidisse. Statim cum id iurasset: mulier invictu[m] restituta est.

¶ Faceta iocatio militis Florentini.

Rossus de Riccius eques Florentinus magni viri animi ac severus / uxor habuit Teldam nomine / vetulam & minime formosam. Hic cepit in ancilla quam domi habebat oculos concavos. Et cum illam saepius molestasset: illa ad patronam rem deuulit. Suras ut astantem: ac certo in loco sub obsecro horam Rosso assignaret: in quo pro ancilla se Telda clam contulit. Accedens ad locum Rossus / ac mulierem pro ancilla dicit tractans: tandem demissa mentula nihil agere potuit. Tum exclamans uxor. Eya inquit eques merdofensi hic ancilla exitisset / recte cum ea rem habere potuisse. Tum miles. Ohe Telda mihi per deum inquit / hic meus socius prudenter ad modum est quod ego. Nam postea te pro ancilla ignarus attigi: statim ille malam carnem te ele cognovit: ac propterea retrocedens me refutavit.

¶ De milite qui uxor habebat litigiosam.

Habebat florentinus eques admodum nobilis uxor / litigiosam ac querensque quotidie ad religiosum confessorem / vel ut aiunt / deuotum suum quærelas viri & vita deferebat. Hic egem reprehendebat / obiungabatque. Alioquin verbis admonitus uxoris & ut pacem inter eos poneret / rogauit virum ad confessionem peccatorum. Quia facta non dubitabat conuentu[m] a inter eos concordiam. Partit eques. Et cum religiosus eius uita peccata explicare iussisset. Nequaquam est opus inquit: quinque enim uniuscodus / & multo plura etiam ab uxore saepius tibi recitata extiterunt.

¶ De temerario qui asinos curabat.

Fuit nup[er] Florentius homo confidens ac temerarius / nulli arti deditus. Is cum leprosis gisset apud medicum quendam nomen & virtutem certam pillularum quæ ad varios mortos & indobos conferre dicebantur: existimat uero homo ridiculus se is solis pillulis defacili meditatos mediis cum easum. Confecto earum magno numero / urbem ingressus / cepit vagari per oppida & villas / medicinae artem professus. Ad oculum autem egreditudinem has pillulas ac comodabant ea utque cura aliqui casu valitudinem recuperarentur. Cum huius fama per creuisset stultus apud stultos: quidam qui asinum suum amiserat rogauit hoierum: unde remedium ad recipiendum asinum haberetur. Assensu ille: Sc ei sex pilletas deglutieret das dedit. Quibus sumptis abiens / postero die cum asinum quereret / ac cogendo

pellatis de via discesseris et laxandi ventris gratia/in arundinetum forte dicitur: ibi reperto alino pascente/medici scientiam & pillulas ad cœlum laudibus extulit. Ad huc postmodum velut alterum/Aesculapius magnus siebat rusticorum cōcursus; q̄ audierat medici medelas etiam ad recipiendos alinos accōmodatas.

¶ Comparatio Peti Eghi.

In seditione quadam ciuitatis Florentie qua ciues pro statu rerum inter se certaverunt cum quidam alterius factionis ab adversariis magno tumultu occideret. Vnus ex his qui longe aberant/glarios exerto cōspiciens; atq; homines cōcurrantes; per concus est a circumstantibus quidnam ibi agere: Tum unus nomine Petrus de Eghis illi inquit magistratus ciuitatis atq; officia diuiduntur. Nolo inquit ille/ res que tam caro constant, atq; euestrigio recellet.

¶ De Medico.

Cum coenarent mecum contribuli nonnulli hoīes ad facetias prompti/multa risenda inter coenandū dicebant; inter quæ unus subridens: Cechinus inquit/medius Aretus aceritus ad curandū quandam formosam adolescentulam quæ psallēdo cōcorerat genū, in cōponendo cum tibi foemine & coxam peralbā ac moltem aliquādū tractasset/erecta est mentalia maiore immodicata ut subligaculo cōtice nequiret. Tum suspirans cum assur rexisset atq; illa quid pro ea cura sibi datur vellet quēfisi. Nihil sibi deberi respondit. Quæsta causa, Pares em in ope ingratus, ego em tibi gniembrū contortū dixi: tu mihi item aliud erexit.

¶ Locatio cuiusdam Veneti qui equum suum non cognoverat.

Locutus nonnullis doctis viris de insulitate stulticia p̄ multo genitariauit. An tonius luscus vir facillimus: cum olim ab Roma Vincentia proficisciere/ addidisse in sua societate Venetū quantā qui perraro ut videbāt equitasset, qui cū Senis duenter ad hospitium in quo & alii p̄muli cum eq̄s erant: maneg ad iter se quisq; pararet: solus Venetus se debat ad fores ociosus atq; ocreatus. Admiratus Luscus hoīs negligentiā ac tarditatiē: quī cum ceteri ferme in eq̄s essent/ ipsi solus quiescebat. Admonito ut si fecum proficisci vellet eq̄ū ascenderet: causam morē personabat. Tum ille, Atq; inquit tecū irē cupio; sed eq̄ū mēū minime inter alios recognoscō. Iḡtur expecto quo ad reliquie equitarim: ut qui eq̄uis solus in stabulo remanerit sciam esse meum. Cognito hominis stupore/ Antonius paulū cōmoratus est quoad stultus ac stipes illi unicus reliquit in eq̄ū capet pro suo.

¶ Dictum Caroli Bononiensis.

Mos est loquendi cū quēfam p̄ nobis cōtēnere volumus/ ut dicamus. Ego te cientes in die oppignoratū relinquerē ap̄ p̄ carponulā tabernā. Raçello Bononiē si viro p̄mpio ad respondendū/qdā in iurgandā hoc idem in cōetu hoīm obiecit extollens prudentiā sua: Raçellū, vō delpicias. Tum Raçellus. Hoc tibi inquit faillime cōcedo. Cito em res magni precij & bone/dari pignori possunt. At vero turita nequam vilis & abiecte cōditionis es: ut si quis te per omnes fori tabernas & eamponas circūferret: nemo te nec pro ḡero qđem numro vellet accipe. Hoc dicto & circumstantibus risum mouit/& dicacitate hoīs dicacitate comp̄lit.

¶ De fœneratore sene relinquentे sœnus timore p̄dendi parta.

Hortabāt fœneratorē iam senem amicus ut desisteret a fœno: / & anime sūra salutē cōfusens & corporis quieti: plib; usq; sūradebat v̄bis/ ut se ab eā molestiā simul & infamia vite v̄ndicaret. Tum ille; in sua des inquit hanc artem desinam. Nam noia mea ita iam male respōdentut necesse sit vel in muto hoc exercitū relinqui. nō confessa peccati: sed timore amittendi parta se sœnus reliquitū profellus.

¶ De meretrice sene mendicante.

Dum hoc in corona recitare: Similis huic fuit contribulus meus ait puerule (& nomē resultat) meretrici: q̄iam ætate cōfecta stipem in elemosynā petens: Bñfacite

FACETIAE POGGI.

aiebat ei que pectū reliq̄ & artem meretrīcā. Incepata ab homine noto q̄ me dicaret. Quid vis agam inquir. nemo me amplius requirit. Necesitate ergo non voluntate ait ille peccatum relinquis: cum peccandi nulla adiut faculta.

¶ De Doctorē imperito.

In prelatos
rudes.

Cum secretarij alioq̄ essent cum Pontifice Martino & sermo de facetijs incidisset; retulit ille fuisse Doctorē Bononiēsem: qui cum ab Legato qdinstans petret/fatus ac demēs ab eo appellatus est. Hoc auditō: qn̄ ingt me dementem esse cognouisti. Ad hęc Legatus cū id tptis dixisset. Nō recte inq̄ alter arbitris. Tūc em fatus fui/cum te ignari legum Doctore iuris ciuilis feci. Erat enī Doctor Legatus & parum doctus. Hoc dicto ignorantia Legati ostendit.

¶ Dic̄tum episcopi Electensis.

Alter episcopus sc̄z Electensis Romani cuiuspiam dictum retulit. Cum Cardinali Neapolitano homini stolido atq̄ indocto redēst̄ a Pontifice Romanus chis obuiasset. Cardinalis vero quia mos fūrus erat cōtinuo rideret/penuit a socio/quā nam ob causam Cardinalē putaret ridere. Qui cūd se nescire respōdisset. Atq̄ inquit stulticiā Pontificis rident/ qui se adeo imerto Cardinalē fecit.

¶ Dic̄tum facetum cuiusdam abbatis

Subdidit & alius dūo facete ab oratoribus (hi duo abbates ordinis sancti Benedicti erant) Concilij Cōstantinensis dicta: qui cū ad Petū de Lūma ante ap̄l̄ Ipanos & Gallos pōficiē noīs Cōcilij vēsident: atq̄ in illis cōspectis duos coruos se adire dixisset. Minime mirū videri debere/alter respondet/ i coruī ad cieciū cū dauer accederent. exprobrans ei/q̄ a Cōcilio damnatus pro cadavere habent.

¶ Dic̄tum facetum.

Idem in alteratione quam super iure Pontificatus cum ip̄o habebant/ amper trus dixisset. Hic est arca Noe: designans apud se ius esse apostolice fedis. In arca Noe (inquit) beluē furerunt permulce.

¶ Mirabilia per librarium dicta.

Miracula
narrat.

Librarius meus loānes noīe/qui nup ex ea quā vocant Britāniā redierat: retulit mihi in cena ad octo idus Octobris/ penultimo Martini āno quedā miracula: que se vidisse asserebat hō doctus & minime mendax. Prīmū est, sanguinē inter Ligerim/Biturigas & Pictones pluifile: exq̄ ea pluia sanguinē perfusos lapides videri. Hoc quoniam accidisse sepius historiq̄ prodiderūt/ minus mirandū videtur. Qd̄ sequit nequaq̄ credidissent/ nisi assueratis iuslurandū accessisset. In febo Pe tri & Pauli ap̄forū/qd̄ est in mense Iunii: ait quodā mellores in patria sua cū pridie (nescio quid foeni in agro reliquissent) cōtempto die ne foenū amittere rediisse ad metendū id qd̄ unica hora effici potuisset. Sed Dei iudicio mellores diuiti vagatos esse per agrum metētes: neq̄ aliud quicq̄ die noctuq̄ agentes abligabo & somno. Necq̄ vero pluribus dieb̄ aut illos a gr̄um exire/ aut alios ad illos ut sc̄itarent quidnaq̄ id sibi veller accedere potuisse/ cum multi circumstarent factos illos esse exalimantes. Vidiſſe se illos metentes librarius afferuit. Quid vero illis postea acciderit nescire se dixit.

¶ Mirabile iudicium ex contemptu sanctor̄.

Sic alter ex senatorib⁹ meis Roletus nomine/parria Rothomagensis/ se hanc dissimile miracula vidisse ex cōtemptu sanctorū Dei affirmauit. Eſſe ait iuxta castellū ciuitatis parochiā quandā dicatā bīo Gothardo: cuius solēnis cum adelst dies/parochiani omnes ingens de more festum cum processione & pompa agesbant. Adolescentula vero alterius parochiē cum illos derideret: nomēns sancti sperneret: & eorum ceremonias se in eius contemptū filaturam dixit; ac deinceps colum sumplisse & fuīm. Haec autem subito manibus & digitis magno cum dolore hæsiſſent: ita ut auelli nequirent: adolescentula vero muta esset facta. Nutu

(nam voce nō poterat) dolorē & cām significabat. Tandē a currente hoīm mul
titudine/ductā ad altare sancti quē cōtempserat atq; ibi voto suscepto/& restitutā
vocem & colum fūsumq; e manib; cecidisse. Hæc in sua parochia accidisse dixit
ita indubie/ut mihi inē edulo aliquā fidem facere videzeā,